

KẾ HOẠCH TOÀN KHÓA
THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU PHỤ NỮ TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIII

Căn cứ Điều lệ Hội LHPN Việt Nam, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII và yêu cầu nhiệm vụ công tác trong giai đoạn tới, Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam xây dựng Kế hoạch toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII như sau:

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
	Nhiệm vụ 1: Hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh			
	<i>Chỉ tiêu 1:</i> Hằng năm, mỗi cơ sở Hội duy trì thường xuyên ít nhất 01 loại hình hoạt động để vận động phụ nữ nâng cao kiến thức, trau dồi đạo đức, rèn luyện sức khỏe			
	<i>Chỉ tiêu 2:</i> Hằng năm giúp 33.500 hộ có phụ nữ thoát nghèo, thoát cận nghèo; hỗ trợ nâng cao năng lực cho 17.000 phụ nữ là chủ doanh nghiệp, quản lý hợp tác xã, chủ hộ kinh doanh; đến cuối nhiệm kỳ, vận động, hỗ trợ thành lập mới 350 hợp tác xã có phụ nữ tham gia quản lý			
	<i>Chỉ tiêu 3:</i> Đến cuối nhiệm kỳ, các cấp Hội hỗ trợ ít nhất 80% phụ nữ, trẻ em gái là nạn nhân của bạo lực gia đình, nạn nhân mua bán người trở về được phát hiện tiếp cận ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội.			
	<i>Chỉ tiêu 4:</i> Hằng năm, mỗi cơ sở Hội vận động, hỗ trợ thêm 05 hộ gia đình đạt tiêu chí “gia đình 5 không, 3 sạch” hoặc “gia đình 5 có ¹ , 3 sạch” (đối với địa bàn xây dựng nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu), phần đầu cả nước giúp được thêm 55.000 hộ gia đình đạt 8 tiêu chí; mỗi cơ sở Hội đăng ký và thực hiện 01 công trình/phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh			

¹ “5 Có” gồm: Có ngôi nhà an toàn; Có sinh kế bền vững; Có sức khỏe; Có kiến thức; Có nếp sống văn hóa.

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
A	CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, THÍ ĐIỂM, XÂY DỰNG TÀI LIỆU			
I	Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, thí điểm			
1	Xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn nhiệm kỳ	2022	Ban hành các văn bản hướng dẫn nhiệm kỳ	Hội LHPN tỉnh/thành phố/đơn vị cụ thể hóa và hướng dẫn các cấp Hội tổ chức thực hiện phong trào thi đua
2	Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	2022 - 2027	Ban hành kế hoạch chỉ đạo, định hướng tổ chức triển khai	Hội LHPN tỉnh/thành phố/đơn vị cụ thể hóa các văn bản của TW, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức thực hiện phong trào thi đua
3	Hướng dẫn mỗi cơ sở Hội xác định ít nhất một loại hình văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao để vận động hội viên, phụ nữ tham gia	Hàng năm	Ban hành văn bản chỉ đạo, định hướng cách thức tổ chức; hỗ trợ kỹ thuật đối với một số tỉnh, thành	Hội LHPN tỉnh/thành phố/đơn vị cụ thể hóa các văn bản của TW, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức thực hiện
4	Kế hoạch tham gia thực hiện CT MTQG xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”, “5 có, 3 sạch”; Chương trình vun đắp giá trị gia đình Việt Nam giai đoạn 2022 – 2027.	2022-2027	- Định hướng các nội dung/hoạt động trọng tâm - Ban hành Kế hoạch hoạt động hàng năm.	Ban hành kế hoạch triển khai hàng năm; phối hợp, lồng ghép thực hiện với các chương trình, đề án...
5	Tiếp tục thực hiện Đề án Tuyên truyền giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em giai đoạn 2017-2027” (Đề án 938), Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017- 2025 (Đề án 939)			

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
6	Hướng dẫn thực hiện Chương trình hành động về công tác trợ giúp phụ nữ khuyết tật, góp phần đạt được chỉ tiêu “100% phụ nữ khuyết tật có nhu cầu được trợ giúp bằng các hình thức khác nhau” (Đề án 1190/CP của Chính phủ)	2022 - 2027	Ban hành các văn bản hướng dẫn	Ban hành kế hoạch thực hiện hàng năm
7	Hướng dẫn triển khai Chương trình “Mẹ đỡ đầu” đối với trẻ em mồ côi và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn	2022 - 2027		
8	Triển khai công tác dân tộc, tôn giáo và định hướng tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc - tôn giáo.	Hàng năm	Ban hành văn bản, tổ chức hội nghị hàng năm	
9	Triển khai Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2022 - 2027 và chỉ đạo thực hiện chương trình hàng năm.	2022 - 2027	Văn bản hướng dẫn giai đoạn và kế hoạch triển khai hàng năm	
10	Ban hành hướng dẫn, kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện Dự án thành phần số 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình MTQG DSTS và MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 theo kế hoạch hàng năm.	2022- 2027		
II Xây dựng tài liệu, sản phẩm truyền thông				
1	Xây dựng và triển khai bộ tài liệu về Giáo dục gia đình, các giá trị của gia đình Việt Nam; Cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch/ 5 có 3 sạch; Giáo dục làm cha mẹ; Kỷ luật tích cực...	2022 - 2027	Xây dựng, Sản xuất và định hướng truyền tuyên	Biên soạn, nhân bản tài liệu cung cấp trong các cấp Hội
2	Xây dựng tài liệu, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội các cấp thực hiện công tác DTTG gắn với Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc nhiệm kỳ 2022- 2027	2023	Xây dựng, in ấn tài liệu; tập huấn hướng dẫn các tỉnh	Biên soạn, nhân bản tài liệu cung cấp trong các cấp Hội

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
B	NGHIÊN CỨU, ĐỀ XUẤT CHÍNH SÁCH/ĐỀ ÁN			
1	Vận động, đề xuất chính sách chi trả bảo hiểm Y tế cho chi phí tầm soát một số bệnh ung thư thường gặp ở phụ nữ (đặc biệt là ung thư cổ tử cung, ung thư vú) vào Luật Bảo hiểm Y tế sửa đổi; tham gia nghiên cứu, sửa đổi bổ sung Luật Người khuyết tật, Luật Y tế.	2022 - 2027	Chủ trì thực hiện và XD đề xuất	Hội LHPN các tỉnh/thành tham gia và chỉ đạo cấp cơ sở thực hiện
2	Giám sát, đề xuất các chính sách liên quan đến hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp do nữ làm chủ, tập trung doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ và PNKN	2022 - 2027	Chủ trì thực hiện và ban hành báo cáo giám sát	Hội LHPN các tham gia và thực hiện
3	Khảo sát, đề xuất các giải pháp hỗ trợ nâng chất lượng, tập hợp thu hút hội viên phụ nữ DTTS, phụ nữ theo tôn giáo (DTTG); xác định những vấn đề đặt ra trong thực hiện công tác DTTG làm cơ sở chỉ đạo) (khảo sát đầu và cuối nhiệm kỳ)	2023, 2026	Báo cáo kết quả và khuyến nghị giai đoạn tiếp theo	Hội LHPN tỉnh/thành tham gia
4	Khảo sát, đánh giá hiệu quả, tác động của Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” đối với hội viên, phụ nữ tại vùng biên giới và khuyến nghị giải pháp cho thời gian tiếp theo	2025		
5	Nghiên cứu, đánh giá thực trạng các mô hình hỗ trợ, tập hợp thu hút hội viên là phụ nữ theo tôn giáo làm cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn nhân rộng và nâng cao chất lượng các mô hình hiệu quả trong nhiệm kỳ	2023	Báo cáo kết quả, đánh giá và khuyến nghị giải pháp	Phối hợp tiến hành rà soát, đánh giá thực địa tại địa phương
6	Tham mưu và trình Chính phủ phê duyệt Đề án "Hỗ trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ giai đoạn 2021-2030" trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt	2022	Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án	Hội LHPN tỉnh/thành tham gia và chỉ đạo cấp cơ sở thực hiện
C	CÁC HOẠT ĐỘNG CAN THIỆP, HỖ TRỢ			
I	Nâng cao năng lực			
1	Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cán bộ Hội các cấp, báo cáo viên, tuyên truyền viên...	2022 - 2027	TW tập huấn đến tỉnh, thành	Hội LHPN tỉnh/thành tập huấn cho cơ sở

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
2	Tập huấn hỗ trợ phụ nữ tham gia kinh tế tập thể, HTX, tổ hợp tác; hỗ trợ PN tiếp cận nền kinh tế số và chuyển đổi số	2022 - 2027		
3	Tập huấn hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp do nữ làm chủ	2022 - 2027		
4	Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ Hội các cấp thực hiện công tác DTTG gắn với Nghị quyết Đại hội PNTQ XIII	2023, 2025		
II	Tổ chức các sự kiện			
1	Tổ chức Hội nghị Đối thoại với Thủ tướng Chính phủ	2022	TW Hội đầu mối thực hiện	Hội LHPN tỉnh/thành phối hợp
2	Cuộc thi trực tuyến sản phẩm truyền thông tuyên truyền Nghị quyết ĐH PNTQ lần thứ XIII; Hội thi tuyên truyền viên giỏi về xây dựng người phụ nữ thời đại mới vùng dân tộc, tôn giáo (đự kiến tại Tây Nguyên)	2022	Phát động cuộc thi sáng tác; chăm và trao giải	Hưởng ứng và tham gia
3	Tổ chức Hội nghị Nữ khoa học toàn quốc	2023, 2025	Chủ trì	Tham gia
4	Mít tinh kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (1910-2025), 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng gắn với kỷ niệm 60 năm phong trào Ba đảm đang (1965-2025)	2025	- Tổ chức hoạt động cấp quốc gia	Chủ trì các sự kiện ở cấp tỉnh
5	Tổ chức chuỗi sự kiện chào mừng thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Hội: Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử Hội/ sáng tác về phụ nữ	2025	- Phát động cuộc thi sáng tác - Tổ chức hoạt động cấp quốc gia	- Phát động hưởng ứng ở địa phương - Phối hợp chủ trì các sự kiện ở cấp tỉnh.
6	- Năm 2022: Tổ chức chương trình “Người mẹ làng Sen” - Năm 2025: kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) gắn với đánh giá sơ, tổng kết thực hiện Chỉ thị 05.	2022, 2025	- Phối hợp với tỉnh Nghệ An tổ chức	- Chủ trì sự kiện ở tỉnh; - Phối hợp tổ chức hoạt động

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
7	Tổ chức các hoạt động về nguồn, giáo dục truyền thống nhân kỷ niệm 50 năm ký kết hiệp định Paris (2023), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (năm 2024); 50 ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (2025).	2024, 2025	Tổ chức hoạt động và tuyên truyền	Phối hợp tổ chức hoạt động và đẩy mạnh tuyên truyền
8	Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, hội thảo khoa học nhân dịp kỷ niệm năm chẵn ngày sinh của các cố lãnh đạo nữ, nữ anh hùng liệt sĩ - 115 năm ngày sinh Cố Chủ tịch Hội Nguyễn Thị Thập (1908-2023) - 115 năm ngày sinh Cố Chủ tịch Hội Lê Thị Xuyên (1909- 2024) - Kỷ niệm 90 năm ngày sinh Anh hùng LLVTND Võ Thị Sáu (1933-2024) - 115 năm ngày sinh Anh hùng liệt sĩ Nguyễn Thị Minh Khai (1910-2025) - 105 năm ngày sinh Cố Chủ tịch Hội Nguyễn Thị Định (có thể gắn với kỷ niệm 65 năm phong trào Đồng khởi, 60 năm Ba Đảm đang) (1920-2025) - 100 năm ngày sinh Anh hùng liệt sĩ Lê Thị Riêng, Phó Chủ tịch Hội Phụ nữ Giải phóng miền Nam Việt Nam (1925– 2025) - 105 năm ngày sinh của Anh hùng liệt sĩ Hoàng Ngân, Bí thư Trung ương Hội Phụ nữ cứu quốc Việt Nam (1921– 2026).	2023, 2024, 2025, 2026	Chủ trì tổ chức	Theo tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện
9	Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cấp vùng/miền, cấp toàn quốc và Lễ trao giải nhằm biểu dương, tôn vinh các cá nhân, tập thể có nhiều sáng tạo trong việc triển khai thực hiện Đề án và các tấm gương phụ nữ khởi nghiệp thành công và tổng kết Đề án Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp (2017-2025)	2023, 2025	Chủ trì thực hiện	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, đơn vị tham gia

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
10	Giao lưu dân vũ và thể dục thể thao toàn quốc tại 2 khu vực	2023	Chủ trì thực hiện	Hội LHPN các tỉnh, thành, đơn vị tham gia
11	Tổ chức sự kiện “Xuân đoàn kết, Tết biên cương” nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 gắn với sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”	2023	Chủ trì tổ chức	Hội LHPN các tỉnh, thành phố, đơn vị tham gia
III	Các mô hình thí điểm, nhân rộng			
1	Xây dựng thí điểm; duy trì, nhân rộng các mô hình hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, gia đình có sức khỏe; an toàn cho phụ nữ và trẻ em đã có hiệu quả	2022-2027	- Văn bản hướng dẫn thực hiện điểm tại các tỉnh/thành. - Lựa chọn mô hình hiệu quả, tư liệu hóa và nhân rộng	- Phối hợp với TW triển khai thí điểm và đánh giá làm cơ sở triển khai nhân rộng. - Rà soát, giới thiệu mô hình điển hình, nhân rộng
2	Hỗ trợ xây dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình giảm nghèo/năm (tổ hợp tác, tổ liên kết, HTX) theo hướng mở rộng quy mô theo chuỗi giá trị, áp dụng công nghệ thông tin	2022 - 2025		
3	Duy trì, nâng cao chất lượng và nhân rộng các mô hình tập hợp, thu hút Hội viên tôn giáo, trong đó chú trọng đến tôn giáo lớn (Công giáo, Phật giáo, Tin lành, Cao đài)	2022 - 2027	Hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho các tỉnh, thành	Thành lập, vận hành và nhân rộng mô hình cụ thể phù hợp
4	Triển khai các mô hình hỗ trợ thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với PN &TE tại vùng đồng bào DTTS &MN, vùng biên giới (trong khuôn khổ Dự án thành phần số 8)	2022 - 2027	Hướng dẫn, hỗ trợ địa phương thực hiện	Thành lập, vận hành và nhân rộng mô hình
5	Thí điểm mô hình phối hợp giữa Hội Phụ nữ cơ sở và Hội đoàn tôn giáo nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng về chăm sóc gia đình, phát triển kinh tế cho phụ nữ tôn giáo	2023 - 2027	Văn bản hướng dẫn các tỉnh, thành	Triển khai vận hành thí điểm mô hình
D	SƠ, TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, KIỂM TRA, GIÁM SÁT			
1	Tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện phong trào chống rác thải nhựa	2023	Tổ chức Hội nghị trực tuyến	Tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện gửi về TW

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
2	Sơ kết thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy	Theo yêu cầu	Hướng dẫn triển khai báo cáo sơ kết; tổng hợp xây dựng báo cáo hệ thống	Cấp tỉnh có báo cáo sơ kết, đánh giá theo yêu cầu
3	Sơ kết, tổng kết, đánh giá, kiểm tra giám sát việc thực hiện Luật pháp, Chính sách; các Chỉ thị, Chiến lược, Chương trình, Cuộc vận động, phong trào, Đề án về lĩnh vực gia đình, phụ nữ, trẻ em; Chăm sóc sức khỏe; An toàn thực phẩm; công tác trợ giúp phụ nữ khuyết tật...	2022-2027	Chủ trì thực hiện	Tham gia
4	Tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch/chương trình/đề án đào tạo nghề cho lao động nữ theo Chỉ thị 19-CT/TW, ngày 5/11/2012 của Ban Bí thư khóa XI và các chương trình, đề án khác liên quan đào tạo nghề	2022	Chủ trì thực hiện	Hội LHPN Tỉnh/thành/đơn vị tham gia
5	Sơ kết, đánh giá và tổng kết Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” làm cơ sở xây dựng Chương trình cho giai đoạn tiếp theo	2025, 2027	Hội nghị sơ kết, tổng kết tại cấp TW	Hội nghị sơ kết, tổng kết tại các tỉnh, thành
6	Sơ kết, đánh giá 5 năm thực hiện Dự án thành phần số 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 1: 2021-2025	2025	Hội nghị sơ kết, tổng kết tại cấp TW	Hội nghị sơ kết, tổng kết tại các tỉnh, thành
7	Sơ kết, đánh giá thực hiện Chiến lược quốc gia về công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030; sơ, tổng kết các chương trình phối hợp với UB Dân tộc, Ban Tôn giáo chính phủ và đề xuất hoạt động phối hợp giai đoạn tiếp theo; sơ, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, ban Dân vận TW, MTTQ về công tác DTTG (nếu có)	2022 - 2025	Hội nghị sơ kết, tổng kết tại cấp TW	Báo cáo đánh giá kết quả cho TW; lựa chọn và đề xuất tập thể, cá nhân điển hình
8	Sơ kết Phong trào thi đua "Xây dựng Người PNVN thời đại mới" gắn với Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ V	2025	Hội nghị sơ kết cấp TW	Báo cáo đánh giá kết quả của địa phương; lựa chọn và đề xuất tập
9	Tổng kết phong trào thi đua gắn với Đại hội đại biểu phụ nữ toàn	2027	Hội nghị tổng kết	

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
	quốc lần thứ XIV		cấp TW	thể, cá nhân điển hình
10	Triển khai các hoạt động thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện và sơ kết 3 năm	2022 - 2027	Hướng dẫn, chỉ đạo, sơ, tổng kết KH	Hội LHPN tỉnh/thành tổ chức thực hiện
11	Tổ chức các hoạt động Hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm cho phụ nữ	2022 - 2027	Hướng dẫn, chỉ đạo, sơ, tổng kết KH	
Nhiệm vụ 2: Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới				
<i>Chỉ tiêu 7:</i> Hằng năm, Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp trung ương và cấp tỉnh chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách và phản biện xã hội ít nhất 01 dự thảo văn bản liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình, bình đẳng giới và tổ chức Hội; mỗi Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, cấp xã giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền				
<i>Chỉ tiêu 8:</i> Đến cuối nhiệm kỳ, Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp trung ương đề xuất thành công ít nhất 05 chính sách, đề án; Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp tỉnh đề xuất thành công ít nhất 01 chính sách, đề án liên quan đến phụ nữ				
A	CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, XÂY DỰNG TÀI LIỆU			
1	Hướng dẫn thực hiện công tác giám sát – phản biện xã hội trong hệ thống Hội	2022-2023	Xây dựng văn bản hướng dẫn	Áp dụng và triển khai văn bản tại địa phương
2	Xây dựng Chiến lược truyền thông thực hiện bình đẳng giới tại vùng đồng bào DTTS & MN; tài liệu hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện bình đẳng giới tại vùng đồng bào DTTS&MN; Khung chương trình phát triển năng lực lồng ghép giới (LGG) cho cán bộ các cấp tại vùng đồng bào DTTS & MN (cấp tỉnh, huyện/xã và cộng đồng)	2022, 2023	Xây dựng bộ tài liệu gồm tài liệu cho giảng viên và tài liệu cho học viên	Cụ thể hóa phù hợp với tình hình địa phương
3	Xây dựng bộ tài liệu bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý và kỹ năng lồng ghép giới cho cán bộ nữ, tập trung vào nữ được bổ nhiệm lần đầu, nữ lần đầu tham gia đại biểu dân cử, cán bộ nữ trẻ.	2022 - 2023		Sử dụng bộ tài liệu do TW biên soạn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ ở địa

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
				phương
4	Xây dựng kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP	2022	Ban hành kế hoạch	Xây dựng và ban hành kế hoạch tại địa phương
B	NGHIÊN CỨU, ĐỀ XUẤT CHÍNH SÁCH			
1	Nghiên cứu xây dựng chiến lược nghiên cứu khoa học của Hội giai đoạn 2022-2027	2022		
2	Đề xuất chính sách, xây dựng và thực hiện đề án hỗ trợ phụ nữ yếu thế (phụ nữ cao tuổi, phụ nữ khuyết tật, đơn thân, lao động di cư, chuyển đổi nghề)	2022-2027	Chủ trì thực hiện	Tham gia
3	Nghiên cứu, đánh giá thực hiện lồng ghép giới trong chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS & MN, giai đoạn 2021-2025 và khuyến nghị, đề xuất các giải pháp đẩy mạnh lồng ghép giới trong thực hiện chương trình	2023, 2025	Báo cáo đánh giá và đề xuất các giải pháp thực hiện giai đoạn tiếp theo	
C	CÁC HOẠT ĐỘNG CAN THIỆP, HỖ TRỢ			
I	Nâng cao năng lực			
1	Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý và kỹ năng lồng ghép giới cho 3.500 cán bộ nữ, tập trung vào nữ được bổ nhiệm lần đầu, nữ lần đầu tham gia đại biểu dân cử, cán bộ nữ trẻ.	2022 - 2027	- Tập huấn TOT cho các tỉnh, thành phố về nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý và kỹ năng lồng ghép giới cho cán bộ nữ. - Tập huấn cho 150 cán bộ nữ ở	Mỗi tỉnh tập huấn, bồi dưỡng cho 50 cán bộ nữ; riêng Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Thanh Hóa, Nghệ An: 100%/tỉnh, thành

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
			các cơ quan TW	
2	Tập huấn nâng cao năng lực cho lãnh đạo nữ, nữ đại biểu dân cử các cấp, cán bộ nữ chủ chốt người DTTS trong quy hoạch vào các vị trí lãnh đạo tại vùng đồng bào DTTS & MN về thực hiện lồng ghép giới trong xây dựng và thực thi chính sách, chương trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương, về kỹ năng, kinh nghiệm vận động ứng cử vào các cơ quan dân cử	2023, 2024, 2025	Tổ chức tập huấn cho cấp tỉnh, huyện	Tổ chức cho cấp xã
3	Tập huấn hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện lồng ghép giới trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS & MN	2022, 2023	Tập huấn hướng dẫn đến cốt cán cấp tỉnh và các bộ, ngành liên quan	Tập huấn hướng dẫn các ngành, các cấp cơ sở
II	Hoạt động truyền thông, sự kiện, hỗ trợ			
1	Tổ chức các diễn đàn đối thoại với người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền	Từ 2022- 2027	Thực hiện theo qui định	Thực hiện theo qui định
2	<i>Chủ trì phản biện xã hội</i> đối với một số Luật liên quan đến Phụ nữ và Trẻ em	2022, 2023, 2025, 2026	Chủ trì phản biện	Đóng góp ý kiến
3	Giám sát, đánh giá thực hiện lồng ghép giới trong triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021 -2025	2022 - 2027	Hướng dẫn, mẫu biểu, tổ chức đoàn giám sát, BC kết quả giám sát	Thực hiện giám sát, đánh giá tại địa phương
III	Các mô hình thí điểm, nhân rộng			
1	Xây dựng mô hình hỗ trợ phụ nữ thực hành dân chủ	2022 - 2027	Hướng dẫn XD mô hình điểm	Xây dựng mô hình điểm
2	Củng cố và nhân rộng mô hình “Văn phòng Dịch vụ một điểm đến – OSSO”	2022 - 2027	Đánh giá mô hình hiện có và chỉ đạo việc nhân rộng	Đánh giá mô hình hiện có và nhân rộng (nếu có)

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
3	Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Mạng lưới lãnh đạo nữ	2022 - 2027	Hỗ trợ hoạt động của Mạng lưới lãnh đạo nữ nhiệm kỳ 2022 - 2027 ở TW	Các tỉnh có hình thức kết nối nữ lãnh đạo, quản lý phù hợp
D	SƠ, TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, KIỂM TRA, GIÁM SÁT			
1	Sơ kết: Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; 5 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở	2023, 2025, 2027	Chủ trì thực hiện	XD báo cáo theo yêu cầu và tham gia hoạt động sơ kết
2	Tổng kết các chương trình phối hợp giữa Hội LHPN Việt Nam và Hội Luật gia Việt Nam, các cơ quan tổ tụng; Bộ Tư pháp, Bộ LĐ-TB và XH; Viện Hàn Lâm Khoa học xã hội Việt Nam; Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ trong hệ thống Hội LHPN Việt Nam; Tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL; Tổng kết 10 năm ngày Pháp luật Việt Nam; Tổng kết Đề án 1893	2022, 2023, 2024, 2025	Chủ trì thực hiện	
3	Đánh giá 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới, làm cơ sở để thực hiện phản biện xã hội và góp ý xây dựng, đề xuất bổ sung, sửa đổi Luật.	2022	Chủ trì thực hiện	
Nhiệm vụ 3: Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, hoạt động chuyên nghiệp, hiệu quả, hội nhập quốc tế				
Thực hiện khâu đột phá				
1) Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin				
2) Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh				

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
	<i>Chỉ tiêu 5:</i> Đến cuối nhiệm kỳ, tăng thêm 800.000 hội viên; phấn đấu 100% cơ sở Hội tập hợp được trên 60% phụ nữ có mặt tại địa bàn			
	<i>Chỉ tiêu 6:</i> Đến cuối nhiệm kỳ, 100% cán bộ Hội chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản trong công tác Hội; 100% chi hội trưởng được tập huấn nghiệp vụ công tác Hội			
A	CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, XÂY DỰNG TÀI LIỆU			
1	Xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; xây dựng hệ thống các văn bản chuẩn bị Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV	2026 - 2027	Ban hành văn bản và tập huấn, hướng dẫn tổ chức Đại hội	Triển khai thực hiện các hoạt động tổ chức Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp
2	Xây dựng Chương trình hành động thực hiện khâu đột phá “Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh”	2022		
B	ĐỀ XUẤT CHÍNH SÁCH/ĐỀ ÁN			
1	Tham mưu Chính phủ ban hành Đề án “Ứng dụng CNTT/chuyển đổi số trong hệ thống Hội LHPN Việt Nam”	2023	Chủ trì XD và đề xuất	Tham gia
2	Tham mưu Chính phủ ban hành Đề án của Chính phủ về “Bồi dưỡng cán bộ Hội LHPN các cấp và chi hội trưởng giai đoạn 2025 – 2030”	2024 - 2025	Chính phủ phê duyệt Đề án	Phối hợp tổ chức các hoạt động sơ, tổng kết và đề xuất hoạt động của Đề án
3	Đề xuất Chính phủ ban hành Đề án hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế giai đoạn 2023-2030	2022-2023	Chủ trì XD và đề xuất	
C	CÁC HOẠT ĐỘNG CAN THIỆP, HỖ TRỢ			
I	Nâng cao năng lực			
1	Vận hành, triển khai các phần mềm nghiệp vụ cơ bản trong hệ thống Hội, phần mềm quản lý cán bộ, hội viên và các phần mềm khác phục vụ cho hoạt động Hội Xây dựng hệ thống lưu trữ số phục vụ cho hoạt động truyền thông	Hàng năm	Hướng dẫn, hỗ trợ các cấp Hội	Sử dụng và vận hành có hiệu quả; Tham gia thực hiện

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
2	Tổ chức các hoạt động đào tạo, tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức	2022 và hàng năm	Kế hoạch thực hiện hoạt động tập huấn	Các tỉnh, thành Hội tổ chức tập huấn cho cấp huyện và cơ sở
II	Các sự kiện			
1	Giao lưu Chủ tịch Hội LHPN cơ sở tiêu biểu toàn quốc	2023	Ban hành kế hoạch và tổ chức hoạt động giao lưu	Tổ chức hoạt động giao lưu và tham gia hoạt động cấp Trung ương
2	Trao giải thưởng Nguyễn Thị Định	2026	Ban hành kế hoạch, hướng dẫn	Tham gia
3	Tổ chức các diễn đàn: diễn đàn phụ nữ 3 nước Việt Nam, Lào, Campuchia; Diễn đàn đánh giá thực hiện các Mục tiêu phát triển bền vững (SDG); Diễn đàn Phụ nữ Việt – Hàn; Hội đàm và Ký kết hợp tác giữa Hội LHPN Việt Nam - Hội LHPN Cuba	2022 và 2027; hàng năm	Chủ trì thực hiện	Tham gia
4	Triển khai các hoạt động kỷ niệm quan hệ hợp tác quốc tế song phương với một số nước: Úc, Nhật Bản, Cuba, Mexico, Venezuela, Israel, Mỹ, Đức, Nga, Đan Mạch, Tây Ban Nha, Italia...	Các năm chẵn, giai đoạn 2022-2027	Chủ trì thực hiện	Tham gia
5	Đăng cai: Hợp Ban Lãnh đạo Liên đoàn các tổ chức Phụ nữ ASEAN (ACWO) Đại hội đồng ACWO	2025 2026	Chủ trì thực hiện	
III	Các mô hình thí điểm, nhân rộng			
1	Thí điểm phát hành thẻ hội viên thông minh	2023 - 2027	Thí điểm phát hành thẻ hội viên thông minh	Phối hợp triển khai hoạt động thí điểm
2	Thí điểm xây dựng mô hình/hoạt động Phụ nữ Hoà bình và An ninh; hỗ trợ phụ nữ xuất khẩu ra thị trường nước ngoài Nhân rộng mô hình Phụ nữ với hội nhập trên môi trường mạng; Mạng lưới lãnh đạo nữ tự tin hội nhập	2022-2027	Hướng dẫn, lựa chọn địa bàn thí điểm, nhân rộng	Thực hiện

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
D	SƠ, TỔNG KẾT, GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ, KIỂM TRA			
1	Tổng kết việc thực hiện Đề án 1893 về bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ Hội LHPN các cấp và chi hội trưởng	2025	Báo cáo kết quả và đề xuất hoạt động giai đoạn mới	Xây dựng báo cáo, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ Báo cáo tổng kết
2	Sơ kết, tổng kết Chương trình hành động, Đề án thực hiện khâu đột phá (giữa nhiệm kỳ và cuối nhiệm kỳ)	2024, 2026	Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động	
3	Đánh giá về kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII giữa và cuối nhiệm kỳ	2024 - 2026	Hỗ trợ kịp thời địa phương khó khăn trong hoàn thành chỉ tiêu Đại hội	Đẩy mạnh triển khai các hoạt động đạt chỉ tiêu
4	Tổng kết thi hành Điều lệ Hội	2026	Đánh giá, tổng kết việc thực hiện Điều lệ Hội	Đánh giá kết quả, phát hiện bất cập để đề xuất sửa đổi, bổ sung
5	Sơ kết, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030 của Hội	2025	Hội nghị sơ kết tại cấp TW	Đánh giá tại các tỉnh, thành
CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC				
1	Triển khai 04 gói chính sách hỗ trợ phụ nữ dân tộc thiểu số sinh đẻ an toàn và chăm sóc trẻ sau sinh tại nhà	2022 - 2025	Xây dựng hướng dẫn và hỗ trợ kỹ thuật cho tỉnh, thành triển khai	Địa bàn có đông người DTTS và có tỷ lệ sinh con tại nhà cao hơn mức trung bình ² trực tiếp triển khai các gói hỗ trợ đến phụ nữ
2	Xây dựng Đề án luân chuyển cán bộ Hội trong hệ thống Hội trình Ban Bí thư	2022- 2023	Đề án luân chuyển cán bộ Hội báo cáo Ban Bí thư	

² Bòm 10 tỉnh: Điện Biên, Sơn La, Lai Châu, Hà Giang, Nghệ An, Kon Tum, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Đắk Lắk, Gia Lai (theo Điều tra thực trạng KTXH 53 DTTS Việt Nam năm 2019, TCTK)

TT	HOẠT ĐỘNG	Thời gian thực hiện	Cấp thực hiện	
			Trung ương	Địa phương, đơn vị
3	Xây dựng sản phẩm truyền thông tuyên truyền về các Đề án 938, 939 và các đề án khác trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các nền tảng mạng xã hội	2022 - 2027	Xây dựng, sản xuất và định hướng tuyên truyền	Biên soạn, nhân bản tài liệu cung cấp trong các cấp Hội
4	Các hoạt động sưu tầm về hoạt động của Hội LHPN Việt Nam; kết nối, tổ chức các triển lãm, sự kiện, hợp tác và giao lưu quốc tế	2022 - 2027	Chủ trì	Phối hợp
5	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các phim tài liệu lịch sử về phụ nữ, phong trào phụ nữ và hoạt động Hội làm tài liệu giáo dục truyền thống trong hội viên, phụ nữ, cán bộ Hội	Từ năm 2022	Chủ trì thực hiện	
6	Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động nâng cao nhận thức cho phụ nữ tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới, tham gia hoạt động Hội	2022-2027	Định hướng; xây dựng nội dung truyền thông	Tổ chức các hoạt động cụ thể, phù hợp với tình hình địa phương
7	Xây dựng hệ thống lưu trữ số phục vụ cho hoạt động truyền thông	Từ năm 2022	Chủ trì thực hiện	Tham gia thực hiện

Trên đây là Kế hoạch toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII của Đoàn Chủ tịch, Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam khóa XIII, nhiệm kỳ 2022-2027. Tùy theo điều kiện tình hình thực tế, Kế hoạch toàn khóa có thể sẽ được bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp sau khi xin ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa XIII. ✓

Nơi nhận:

- Ủy viên Ban Chấp hành TW Hội;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- Hội LHPN các tỉnh/thành phố;
- Hội phụ nữ Bộ Công an; Ban PN Quân đội; Nữ công TLĐLĐ;
- Hội nữ trí thức Việt Nam, Hiệp hội nữ doanh nhân Việt Nam.
- Lưu VT, THTĐ (5)

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH**



Hà Thị Nga